

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人董事长马泽华、执行董事总经理姜立军、主管会计工作负责人唐润江及会计机构负责人（会计主管人员）唐润江保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	152,484,801,585.58	148,420,394,026.43	2.67
归属于上市公司股东的净资产	24,471,209,010.70	24,279,162,248.53	0.38
归属于上市公司股东的净资产比上年同期增减(%)	年初至报告期末(1-9月)	年初至报告期末(1-9月)	
经营活动产生的现金流量净额	5,061,888,648.31	4,393,054,688.28	28.67
归属于上市公司股东的净利润	44,108,242,107.56	47,427,073,683.43	-7.00
归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减(%)	年初至报告期末(1-9月)	年初至报告期末(1-9月)	
归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减(%)	-3,814,469,803.16	-1,989,381,874.56	-91.76
归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减(%)	0.77	-2.73	增加35个百分点
基本每股收益(元/股)	0.02	-0.06	133.33
稀释每股收益(元/股)	0.02	-0.06	133.33

非经常性损益项目和金额

□适用 √不适用

单位:元 币种:人民币

项目	本期金额(7-9月)	年初至报告期末金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	3,298,746.22	-309,111,760.24	主要为处置船舶处置损失
计入当期损益的政府补助,与企业日常经营活动相关,符合政府政策规定,按照有关规定进行会计处理的政府补助除外	61,887,376.38	4,111,641,476.68	主要为控股股东中国远洋运输(集团)总公司转拨的船舶救助补助金
除同公司正常经营业务相关,且与公司主营业务无关,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-8,108,626.61	29,039,796.76	主要为理财产品取得的投资收益
增值税进项税额抵扣的附加收益	10,777,385.57	28,369,734.54	主要为应收账款备付款
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	22,660,864.10	-91,229,498.71	主要为与租赁合同计提的预计负债
其他符合非经常性损益定义的损益项目	68,092,070.66	377,366,860.03	主要为与租赁合同计提的预计负债
所得税影响额	-30,519,070.54	-106,460,109.25	
少数股东权益影响额(税后)	-21,248,249.37	-25,034,798.28	
合计	100,889,602.51	4,002,688,734.42	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股(或无限售条件)持股情况表

单位:股

股东名称(户)	期末持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况	股份状态	数量	股东性质
中国远洋运输(集团)总公司	5,319,082,844	52.06	0	无	0	0	国有法人
HKSCC NOMINEES LIMITED	2,566,744,736	25.12	0	未知	0	0	其他
中国证券金融股份有限公司	180,881,615	1.77	0	未知	0	0	国有法人
中国工业集团公司	72,000,000	0.70	0	未知	0	0	其他
中央汇金资产管理有限责任公司	54,466,500	0.53	0	未知	0	0	国有法人
中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	27,960,389	0.27	0	未知	0	0	其他
华泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	27,106,772	0.27	0	未知	0	0	其他
海通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	24,356,038	0.24	0	未知	0	0	其他
广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	23,734,927	0.23	0	未知	0	0	其他
广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	23,565,038	0.23	0	未知	0	0	其他
中国节能环保集团公司	23,500,000	0.23	0	未知	0	0	其他
国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	22,347,556	0.22	0	未知	0	0	其他

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人张国发、主管会计工作负责人张铭文及会计机构负责人(会计主管人员)李蓉保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。
- 1.5 公司主要财务数据和股东变化
- 2.1 主要财务数据

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	57,524,789,017.16	53,541,150,889.40	7.44
归属于上市公司股东的净资产	23,888,476,352.77	24,792,436,288.64	-3.61
归属于上市公司股东的净资产比上年同期增减(%)	年初至报告期末(1-9月)	年初至报告期末(1-9月)	
经营活动产生的现金流量净额	1,688,673,044.69	3,124,192,479.49	-46.59
归属于上市公司股东的净利润	23,858,974,208.56	26,754,788,082.75	-10.82
归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减(%)	年初至报告期末(1-9月)	年初至报告期末(1-9月)	
归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减(%)	-1,033,872,485.04	663,568,087.07	-28.80
归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减(%)	-892,968,412.50	-238,899,446.06	不适用
归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减(%)	-4.26	2.75	减少90个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.0985	0.0569	-26.81
稀释每股收益(元/股)	-0.0985	0.0569	-26.81

非经常性损益项目和金额

□适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

项目	本期金额(7-9月)	年初至报告期末金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	-191,866,862.79	-194,269,802.97	
计入当期损益的政府补助,与企业日常经营活动相关,符合政府政策规定,按照有关规定进行会计处理的政府补助除外	147,828,566.76	151,789,621.06	
除同公司正常经营业务相关,且与公司主营业务无关,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益			
增值税进项税额抵扣的附加收益	2,623,769.69	4,012,006.10	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,076,236.11	-1,311,512.27	
所得税影响额	-1,212.71	-44,384.14	
少数股东权益影响额(税后)	-42,406,065.14	-39,914,072.54	
合计	-42,406,065.14	-39,914,072.54	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股(或无限售条件)持股情况表

单位:股

股东名称(户)	期末持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况	股份状态	数量	股东性质
中海集运(集团)有限公司	5,280,795,012	45.2	无	无	0	0	国有法人
HKSCC NOMINEES LIMITED	3,723,390,140	31.96	无	未知	0	0	其他
中国证券金融股份有限公司	196,314,795	1.67	无	未知	0	0	国有法人
华夏人寿保险股份有限公司	74,689,812	0.64	无	未知	0	0	其他
中央汇金资产管理有限责任公司	68,464,300	0.58	无	未知	0	0	国有法人
招商局	54,076,540	0.47	无	未知	0	0	境内自然人
招商局	21,689,948	0.19	无	未知	0	0	境内自然人
招商局	20,000,000	0.17	无	未知	0	0	境内自然人
招商局	16,908,600	0.14	无	未知	0	0	境内自然人
中国银行股份有限公司	15,538,922	0.13	无	未知	0	0	其他

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优

公司代码:601919

公司简称:中国远洋

中国远洋控股股份有限公司

2015 第三季度报告

前十名无限售条件股东持股情况	股份种类及数量		
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	种类	数量
中国远洋运输(集团)总公司	5,319,082,844	人民币普通股	5,319,082,844
HKSCC NOMINEES LIMITED	2,566,744,736	境外上市外资股	2,566,744,736
中国证券金融股份有限公司	180,881,615	人民币普通股	180,881,615
中国工业集团公司	72,000,000	人民币普通股	72,000,000
中央汇金资产管理有限责任公司	54,466,500	人民币普通股	54,466,500
中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	27,960,389	人民币普通股	27,960,389
华泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	27,106,772	人民币普通股	27,106,772
海通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	24,356,038	人民币普通股	24,356,038
广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	23,734,927	人民币普通股	23,734,927
招商局	23,500,000	人民币普通股	23,500,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	未知		
表决权恢复的优先股股东及持股数量	不适用		

注:截至2015年9月30日,中国远洋运输(集团)总公司通过其所属公司持有81,179,500股H股,占公司已发行H股的3.15%,该数额包含在HKSCC NOMINEE LIMITED 持股总数中。中国远洋运输(集团)总公司及其所属公司合并持有本公司股份共计52.85%。

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

□适用 √不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

应收股利

截止2015年9月30日,本集团应收股利余额226,011,633.86元,较年初增加216,656,164.06元或2315.82%。期内,有关联合营单位宣告分配股利带来期末余额上升。

一年内到期的非流动资产

截止2015年9月30日,本集团一年内到期的非流动资产余额1,381,205,133.34元,较年初增加724,649,370.91元或110.37%,增加主要来自期内购买理财产品及从非流动资产科目转入。

其他非流动资产

截止2015年9月30日,本集团其他流动资产余额398,629,733.39元,较年初减少208,105,483.70元或34.3%。减少主要来自将一年内到期的部分从本项目转出。

应付利息

截止2015年9月30日,本集团应付利息余额455,425,725.06元,较年初增加1171,210,087.92元或60.24%。增加主要来自本期计提的应付中期票据等利息。

应付股利

截止2015年9月30日,本集团应付股利余额243,496,175.13元,较年初增加240,319,569.92元或7565.30%。期内,所属中远太平洋有限公司宣告分派2015年中期股息,带来期末余额相应增加。

预计负债

截止2015年9月30日,本集团预计负债余额为325,180,266.38元,较年初减少271,020,383.44元或45.46%,减少主要来自根据合同完成情况回拨以前年度计提亏损合同预计负债。

长期应付款

截止2015年9月30日,本集团长期应付款余额为519,242,441.71元,较年初减少607,352,091.92元或53.91%。减少主要来自长期应付款重分类至一年内到期的非流动负债。

资产减值损失

本期资产减值损失为-11,580,451.36元,上年同期为-7,474,327.04元,本期计提坏账损失较上年同期减少为变化主要原因。

公允价值变动收益

本期公允价值变动收益为-31,683,466.15元,较上年同期收益减少41,007,062.09元或439.82%。期内,所持有股票增值权公允价值变动为损失,上

年同期为收益。

营业外收入

本期营业外收入为4,159,215,301.15元,较上年同期增加2,293,732,618.99元或122.96%。期内,收到控股股东中国远洋运输(集团)总公司转拨的船舶报废更新补助资金较上年同期增加是主要的原因。

营业外支出

本期营业外支出为458,908,083.45元,较上年同期减少741,457,590.90元或61.77%。减少主要来自本期处置船舶产生的损失较上年同期减少。

投资活动产生的现金流量净额

本期投资活动产生的现金净流出3,862,283,962.38元,较去年同期净流出1,180,224,383.51元增加净流出2,682,059,578.87元或227.25%。期内,收回投资所收到的现金同比减少9,182,240,406.11元,投资支付的现金同比减少6,932,936,712.50元,减少均来自主要来理财资金。处置固定资产、无形资产和其他长期资产收到的现金同比减少1,392,479,178.25元,购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金同比减少726,220,969.35元。

筹资活动产生的现金流量净额

本期筹资活动产生的现金净流出2,491,188,246.72元,较去年同期净流出9,396,044,233.11元减少净流出6,904,855,986.39元或73.49%。期内,取得借款收到的现金22,821,365,080.18元,较去年同期增加4,933,510,210.47元。偿还债务所支付的现金为23,512,821,068.37元,较去年同期减少1,725,064,118.48元。

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

本公司2015年8月8日发布公告,公司接到控股股东中国远洋运输(集团)总公司(以下简称“中远集团”)的通知,获悉中远集团拟筹划涉及公司的重大事项,鉴于该事项存在重大不确定性,为保证公平信息披露,维护投资者利益,避免造成公司股价异常波动,经公司申请,公司股票自2015年8月10日起停牌。该重大事项后续进展情况请见公司在《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》、《上海证券报》和上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)披露的重大事项继续停牌公告和重大事项进展公告。

3.2 公司及持股5%以上的股东承诺事项履行情况

本报告期内没有新增的承诺事项。所有承诺均按承诺要求全面履行,具体承诺事项详见2013年年度报告。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

3.5业务板块运营数据

集装箱航运业务

截至二零一五年九月三十日止的第三季度,本集团集装箱航运业务的货运量为2,490,596标准箱,较去年同期减少0.5%。前三季度集装箱航线货运量累计为7,284,542标准箱,较去年同期增加4.18%。

截至二零一五年九月三十日止,本集团经营船队包括183艘集装箱船舶,运力达865,972标准箱。同时,持有10艘集装箱船舶订单,合计117,960标准箱。

干散货航运业务

截至二零一五年九月三十日止的第三季度,本集团干散货运输完成货运量3,883.21万吨,同比减少7.4%。

	第三季度		同比增减(%)	2015年1-9月		同比增减(%)	
	2015年7-9月	2014年7-9月		2015年1-9月	2014年1-9月		
分拆(集装箱吨)	国际航权	32,864,418	33,386,527	-2.19	98,212,496	107,348,201	-8.01
	国内航权	6,177,638	8,549,076	-27.76	19,506,418	24,641,039	-20.84
	其他	12,776,411	13,862,259	-7.83	40,180,758	48,062,079	-17.01
分拆(干散货吨)	金属矿	19,330,294	18,960,987	1.96	56,810,769	54,317,242	2.76
	散粮	3,853,422	4,903,034	-26.83	11,119,983	15,006,006	-30.48
	其他	3,071,927	4,119,182	-26.42	10,507,040	12,715,913	-16.66
货运周转量(千吨海里)		191,132,517	191,728,897	-0.31	548,787,288	610,078,682	-10.08

截至二零一五年九月三十日止,本集团经营干散货船舶213艘(2014年末:255

艘),2134.81万载重吨。同时,本集团持有干散货船舶新船订单40艘,3,474,200载重吨。

码头业务

截至二零一五年九月三十日止的第三季度,本集团集装箱码头业务吞吐量为17,651,262标准箱,较去年同期上升0.3%。前三季度码头业务总吞吐量为51,483,104标准箱,较去年同期上升2.8%。

码头吞吐量(千标准箱)	第三季度		同比增减(%)	2015年1-9月		同比增减(%)
	2015年7-9月	2014年7-9月		2015年1-9月	2014年1-9月	
德盛南	6,460,708	6,313,027	2.3	19,221,280	18,859,463	1.9
长江三角洲	2,419,917	2,628,113	-4.3	7,613,441	7,469,920	2.1
珠江三角洲及越南总岸	6,309,684	6,147,567	1.2	17,479,206	16,749,707	4.4
海外	2,379,900	2,446,652	-3.7	7,169,178	7,017,876	2.2
集装箱总吞吐量	17,651,269	17,656,381	0.3	51,483,104	50,086,956	2.8

公司名称 中国远洋控股股份有限公司

法定代表人 马泽华

日期 2015-10-28

证券代码:601919 证券简称:中国远洋 公告编号:临2015-050